*L'ad primum* répond qu'« il est plusieurs manières dont nous pouvons atteindre un bien donné : — à titre de forme existant en nous, comme la santé ou la science ; — à titre d'œuvre réalisée par nous, comme l'architecte atteint sa fin ou son bien en construisant la maison ; — à titre de bien acquis et possédé, comme celui qui achète atteint sa fin en possédant son champ. Il n'y a donc aucune impossibilité à ce que le terme auquel l'univers est conduit soit un certain bien qui lui est extrinsèque ». L'objection ne prenait garde qu'au premier mode d'atteindre le bien qui est la fin.

*L'ad secundum* fait observer que, dans ce passage de l'Éthique, « Aristote parle des fins qui conviennent aux arts. Parmi les arts, en effet, il en est dont la fin est l'opération elle-même; c'est ainsi que la fin du joueur de luth est de jouer du luth. D'autres ont pour fin une certaine œuvre extérieure réalisée; comme la fin du constructeur n'est pas l'acte même de construire, mais la maison qu'il doit construire. Or, il se peut qu'une chose extérieure à l'être qui agit ait la raison de fin, non pas seulement à titre d'œuvre réalisée par lui, mais encore à titre de chose possédée; ou même à titre de chose représentée, comme, par exemple, Hercule est la fin de l'image ou de la statue qui est faite pour le représenter. Nous pouvons donc, en toute vérité, dire qu'un bien extérieur à tout l'univers est la fin du

gouvernement des choses, comme devant être possédé et représenté; car c'est à cela que tend chaque chose : participer ce bien et lui ressembler autant qu'elle le peut ».

L'*od tertium* accorde qu'« il est une certaine fin de l'univers qui est un bien existant en lui; et c'est l'ordre même de l'univers. Mais ce bien n'est pas sa fin dernière. Il est ordonné, comme à sa fin dernière, à un bien extrinsèque », qui est le bien propre du Principe de l'univers. « C'est ainsi que le bon ordre de l'armée est ordonné au chef » comme à sa fin, « ainsi qu'il est dit au douzième livre des *Métaphysiques* » (de S. Th., leçon. 12; Did., liv. XI, ch. x, n. 1). Dans sa leçon sur ce passage, saint Thomas explique comme il suit cette parole fameuse d'Aristote : « Le bien de l'armée est dans l'ordre même de l'armée et dans le chef qui la commande. Mais il est davantage dans le chef que dans l'ordre de l'armée. C'est que la fin l'emporte en bonté sur ce qui est ordonné à la fin. Or, l'ordre de l'armée est pour réaliser le bien du chef, c'est-à-dire la volonté du chef, qui est l'obtention de la victoire; tandis que l'inverse n'est pas vrai : ce n'est pas pour l'ordre de l'armée qu'est le bien du chef » ou la volonté qu'il a de remporter la victoire. Ici, l'ordre de l'armée n'est qu'un moyen; la fin, est le but que poursuit le chef. « Et parce que c'est de la fin que se tire la raison des moyens, il est nécessaire que non seulement l'ordre de l'armée soit pour le chef, mais que cet ordre procède du chef lui-même. Pareillement, le bien séparé » et extérieur à l'universalité des choses, « qui est le premier moteur, l'emporte, dans cette raison de bien, sur le bien de l'ordre qui est dans l'univers lui-même. Tout l'ordre de l'univers, en effet, est pour le premier moteur, afin que se manifeste, dans l'univers ordonné, ce qui est dans l'intelligence et la volonté du premier moteur : *ut explicetur in universo ordinato id quod in intellectu et in voluntate primi moventis*. D'où il suit que c'est du premier moteur que doit venir tout l'ordre de l'univers ». — On aura remarqué cette raison lumineuse de l'ordre de l'univers : *pour que se manifeste, ou s'explique*, comme dit saint Thomas, *dans l'univers ordonné, ce qui est dans l'intelligence et dans la volonté* de Celui qui l'a fait et le gouverne.